
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 43 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 29.3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen Osmý, devátý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Skloňování obecných jmen přejatých -procvičování 
učiva 



Skloňování obecných jmen přejatých – pracovní list – zadání 
 
Vyznačená podstatná jména uveď v náležitém tvaru 
 
Defilé …………………… úspěšných sportovců ukončilo Mistrovství světa v krasobruslení.  
Ve finále …………………………….. se střetli hokejisté České republiky s reprezentanty Kanady. 
Vrať se k započatému téma ………………………... 
Návštěvníci Prahy se obdivují nádhernému hradčanskému panorama ……………………………… 
 Přístroj zapoj podle přiloženého schéma …………………………………… 
Podal jsem si přihlášku ke studiu na gymnázium …………………………………………. 
V Praze jsme navštívili několik muzeum ……………………………………………………… 
Mezi největší génius ………………………………………………….. patří fyzik Albert Einstein. 
V dějepise se učíme o  ……………………………………………………………………………………humanismus a 
renesance. 
Mám rád ovocné želé ………………………………………. 
V kupé  …………………….s námi cestovali tři cizinci. 
Pavle, pojď a na globus …………………………………………………….. ukaž světové oceány. 
Některé druhy kaktus …………………………………………… kvetou až po mnoha letech. 
Viry patří mezi jednobuněčné organismus …………………………………………………….. 
Sejdeme se v centrum ………………………………………………… města. 
Faktura je splatná k uvedenému datum ……………………………………………… 
Při slohové práci si žáci mohli zvolit z několika téma …………………………………….. 
Stále se mi nedaří vypěstovat orchidea …………………………………………………….. 
Ve školní jídelně míváme pravidelně v pondělí rybí filé……………………………… 
Na zahradě vykvetlo mnoho krokus ………………………………... 
V Thajsku jsme se ocitli ve zcela jiném klima ……………………………………………...  
Výlet do Českých Budějovic jsme spojili s návštěvou planetárium ……………………………………….. 
V Jižní Americe jsme se obdivovali nádherným květům orchidea ……………………………………………. 
Některá zvířata se chovají ve vivárium …………………………………………..  
Fotografie z dovolené jsme vložili do album ……………………………………... 
Lidé po celém světě vystupují proti rasismus…………………………………………. 
Vodu v akvárium ………………………………………… je nutné okysličovat, aby zůstala čistá. 
 
Napiš, podle kterého vzoru se skloňujÍ podstatná jména: 
panoráma  
datum  
orchidea  
gymnázium  
globus  
centrum  
génius  
 
 Z textu vypiš podstatná jména, která jsou nesklonná 
 
 
 
Vysvětli rčení: je ho jako šafránu 
 
 
 
 



 
 

Co je šafrán? 
a/ koření 
b/ květina 
c/ druh písma 

 
Víš, co je zdrojem šafránu? 

a/ kořeny krokusů 
b/blizny květů krokusů 
c/listy krokusů 

 
Šafrán setý kvete  

a/ jen na jaře 
b/jen na podzim 
c/ jen v srpnu 

 
Květy šafránu setého mají barvu 

a/žlutou 
b/ fialovou 
c/červenou 

 
Šafrán je vzácný, protože 

a/ pěstování je nákladné – jeden květ má jen tři blizny 
b/ v našich podmínkách neroste 
c/ vyžaduje dostatek vody 

 
Na jeden kg šafránu je potřeba až 

a/ 10 sušených blizen 
b/ 100 000 sušených blizen 
c/ 100 sušených blizen 

 
Na trhu se 1g šafránu prodává za  

a/ 1 USD 
b/ 5 USD 
c/ 6 USD 

 
Šafrán se používá do  

a/ polévek a omáček 
b/jako příloha k masu 
c/ jako nápoj 
 

 
Dříve se používal v lékařství jako 

a/ sedativum a protikřečový prostředek 
b/antibiotikum 
c/anabolikum 

 
 
 
 
 



 
Poznáš rostlinu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autorkou tohoto materiálu, pokud není uvedeno jinak, je Mgr. Dana Čandová. Dostupné na 
www.zsmirovice.cz 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Crocus_vernus_1.jpg    -   GNU Free Documentation License 



Skloňování obecných jmen přejatých – pracovní list - řešení 
 
Uveď v náležitém tvaru 
 
Defilé úspěšných sportovců ukončilo Mistrovství světa v krasobruslení. Ve finále se střetli hokejisté 
České republiky s reprezentanty Kanady. Vrať se k započatému tématu. Návštěvníci Prahy se obdivují 
nádhernému hradčanskému panoramatu. Přístroj zapoj podle přiloženého schématu. Podal jsem si 
přihlášku ke studiu na gymnáziu. V Praze jsme navštívili několik muzeí. Mezi největší génie patří fyzik 
Albert Einstein. V dějepise se učíme o humanismu a renesanci. Mám rád ovocné želé. V kupé s námi 
cestovali tři cizinci. Pavle, pojď a na globusu ukaž světové oceány. Některé druhy kaktusů kvetou až 
po mnoha letech. Viry patří mezi jednobuněčné organismy. Sejdeme se v centru města. Faktura je 
splatná k uvedenému datu. Při slohové práci si žáci mohli zvolit z několika témat. Stále se mi nedaří 
vypěstovat orchideu. Ve školní jídelně míváme pravidelně v pondělí rybí filé. Na zahradě vykvetlo 
mnoho krokusů. V Thajsku jsme se ocitli ve zcela jiném klimatu. Výlet do Českých Budějovic jsme 
spojili s návštěvou planetária. V Jižní Americe jsme se obdivovali nádherným květům orchidejí. 
Některá zvířata se chovají ve viváriích. Fotografie z dovolené jsme vložili do alba. Lidé po celém světě 
vystupují proti rasismu. Vodu v akváriu je nutné okysličovat, aby zůstala čistá. 
 
Napiš, podle kterého vzoru se skloňují podstatná jména: 
panoráma - město 
datum - město 
orchidea – žena/růže 
gymnázium -město 
globus - hrad 
centrum - město 
génius – pán/muž 
 
Z textu vypiš podstatná jména, která jsou nesklonná 
 
defilé, finále, želé, kupé, filé 
 
 
Vysvětli rčení: je ho jako šafránu, zacházet s něčím jako se šafránem 
 
Rčení šetřit s něčím jako šafránem znamená tedy šetřit s něčím velice úzkostlivě. 
 
 

 
 
Co je šafrán? 

a/ koření 
b/ květina 
c/ druh písma 

 
Víš, co je zdrojem šafránu? 

a/ kořeny krokusů 
b/blizny květů krokusů 
c/listy krokusů 

 
 
 



Šafrán setý kvete  
a/ jen na jaře 
b/jen na podzim 
c/ jen v srpnu 

 
Květy šafránu setého mají barvu 

a/žlutou 
b/ fialovou 
c/červenou 

 
Šafrán je vzácný, protože 

a/ pěstování je nákladné – jeden květ má jen tři blizny 
b/ v našich podmínkách neroste 
c/ vyžaduje dostatek vody 

 
Na jeden kg šafránu je potřeba až 

a/ 10 sušených blizen 
b/ 100 000 sušených blizen 
c/ 100 sušených blizen 

 
Na trhu se 1g šafránu prodává za  

a/ 1 USD 
b/ 5 USD 
c/ 6 USD 

 
Šafrán se používá do  

a/ polévek a omáček 
b/jako příloha k masu 
c/ jako nápoj 

 
Dříve se používal v lékařství jako 

a/ sedativum a protikřečový prostředek 
b/antibiotikum 
c/anabolikum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Poznáš rostlinu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krokus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autorkou tohoto materiálu, pokud není uvedeno jinak, je Mgr. Dana Čandová. Dostupné na 
www.zsmirovice.cz 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Crocus_vernus_1.jpg    -   GNU Free Documentation License 


